⁸⁹ ASSi, Cal.Ass., cc. 325v-27v, a. 1284 feb. 28: i "conti di Santa Fiora" avrebbero dovuto «de amore comunis Senensis recipere Bernardinum de Cinigiano et dominos de Pietra et Guilielmum de Roccha Albinea ad eorum amorem et gratiam et fidelitatem et eis parere et dimictere omnes excessus et offensas (...) et dicti Bernardinus et domini de Petra et Guilielmus teneantur facere et faciant fidelitatem per procuratores eorum dictis comitibus».

Margherita, considerati gli onorevoli servizi di Corrado e Citta «filii quondam domini Hormanni», confermò loro il feudo, costituito dal *castellare* di Capita, già concesso da Ildebrandino XII, aumentandolo del diritto di percepire il pedaggio sulle pecore che pascevano in quel territorio⁹⁰. Nel 1298, infine, Berto di Guglielmo da Cugnano costituì il fratello Sigerio procuratore, affinché si presentasse a Margherita per rivendicare i tradizionali diritti della famiglia e prestare il dovuto giuramento di fedeltà e di vassallaggio⁹¹. Sebbene gli ultimi due casi non siano del tutto omogenei rispetto alle precedenti concessioni, dato che la prima riguardò un'area spopolata, mentre non è chiaro — o quanto meno non è esplicitato — se la seconda riguardasse tutti i poteri signorili sul centro, una loro parte o addirittura solo beni patrimoniali, resta comunque notevole il fatto che ci si trovi anche in questo caso di fronte alla prosecuzione di rapporti che duravano da qualche decennio, se non da più tempo.

Questi ultimi due atti suggeriscono una precisazione; avendo preso le mosse da un'analisi delle strutture di governo della contea e perciò da quelle *baronie* che ne costituivano un elemento portante, si sono finora considerati i rapporti feudo-vassallatici solo nella misura in cui essi si risolsero nella concessione *ex novo* — o più frequentemente nel riconoscimento — dei diritti su una signoria territoriale. Ma tali legami non si ridussero a questo neppure nel XIII secolo, quando pure la feudalizzazione del regime signorile raggiunse il proprio apice, e certo non solo in Maremma⁹²; viceversa anche nel XIII secolo continuarono a esistere concessioni feudali

⁹⁰ ASSi, dipl., ARif (*Balzana*), a. 1292 gen. 16 (= 1293): Margherita concede «castellare quod dicitur et vocatur Capita cum tota tenuta et districtu et pascuis et pastura et territorio, iuri<s>dictione et pertine<n>tiis (...) olim data et concessa in feudum et nomine feudi a divo domino comite patre nostro» e in oltre «in augmentum dicti feudi (...) pedagium nostrum et ius pedagii et numerature pecudum et bestiarum, que pro tempore ab hodie in antea venerint (...) per comitatum undecumque ad pascua et pasturam de Capita vel in eam; et de omnibus et singulis pecudibus que in dicto pascuo tenerentur, sicut est in consuetudo et usus colligi per nos et nostros antiquos».